
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
СЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Офut~иальные отчеты. 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 60 повестки дня: 
Финансовые доклады и отчетность за финансовый 

год, закончившийся 31 декабря 1961 года, и 
доклады Ревизионной комиссии: 

Стр. 

а) Организация Объединенных Наций . . . . . 5 
Ь) Детский фонд Организации Объединенных На· 

ций . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 
с) Ближневосточное агентство Организации Объ• 

единенных Наций для помощи палестинским 
беженцам и организации работ . . . . . . 8 

d) Добровольные фонды, находящиеся в распоря• 
женин Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по делам беженцев 8 

Пункт 61 повестки дня: 
Дополнительная смета на 1962 финансовый год 8 

Председатель: r-н Яан Пауль БАННИР 
( Нидерланды) 

ПУНКТ 60 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Финансовые доклады и отчетность за финансо­
вый rод, закончившийся 31 декабря 1961 года, 
и доклады Ревизионной комиссии (А/С.5/922): 

а) Ор.rанизация Объединенных Наций (А/5206, 
А/5134) 

По приглашению Председателя г-н Г етцен, 
Председатель Ревизионной комиссии, занu.мает 
.место за столо.м заседаний Комитета. 

1. Г-н ,КЭРТИС (Австралия) ,говорит, что делега­
ция Австралии высоко ценит ту тщательность, с 
которой были подготовлены финансовые докла­
ды и отчетность. Эти документы, имеющие важ­
ное значение для должного функционирования 
Организации Объединенных Наций, по-прежне­
му составляются в ясной форме и содержат под­
робные сведения, несмотря на все увеличивающе­
еся бремя административных служб. 

2. За отчетный год Ревизионная комиссия, как 
указывается в пункте 18 ее доклада (А/5206, 
часть II), обнаружила симптомы некоторого ос­
лабления административной дисциплины в неко­
торых областях деятельности Организации Объ­
единенных Наций . Консультативный .комитет по 
административным и ·бюджетным вопросам за­
нялся этим вопросом, но ~пришел к заключению, 

что в основном финансовый контроль Организа­
ции остается удовлетворительным; в то же вре-

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 915-е 
ЗACEJ!.AHIIE 

Среда, 3 октября 1962 года, 
10 час. 45 мин. 

Нью-Йорк 

мя Комитет счел, что Генеральный Секретар,, 
должен ;подвергнуть этот вопрос дальнейшему 
изучению. Со своей стороны, ·г-н •К:эртис уверен, 
что Секретариат в кратчайшие сроки справится 
с факторами, вызвавшими промахи, на которые 
указала Ревизионная комис,сия. В за1ключение он 
говорит, что, по мнению делегации Австралии, 
представленные доклады и отчетность прием­

лемы. 

-3. Г-н КИТТАНИ (Ирак), касаясь обманных вы­
плат, упомянутых в пункте 17 доклада Ревизион­
ной комиссии, отмечает, что виновные лица были 
наказаны и были приняты меры предосторожно­
сти, с тем чтобы не допустить 1Поnторения подоб­
ных случаев. Быть может, Контролер сможет ска­
зать, удастся ли вернуть растраченную сумму. 

4. Касаясь вопроса административной дисципли­
ны, ·г-н Киттани спрашивает, согласна ли Реви­
зионная комиссия с толкованием Консультатив­
ного .комитета, которое дается в пункте БО его ос­
новного доклада (А/'5207) и согласно ·которому 
Комиссия понимает выражение «административ­
ная дисциплина» довольно широко как «админи­

стративные нормы». Председатель Ревизионной 
комиссии, возможно, также скажет Комитету, 
каким образом Комиссия пришла к своим заклю­
чениям. Наконец, г-н Гетцен, возможно, выска­
жет свое мнение по поводу предложения Кон­
сультативного ,комитета о том, •чтобы расширить 

Административно-управленческую службу и по­
ручить ей изучение вопроса о ,поддержании вы­
соких административных норм (там же, пункты 
52 и 53). 

5. Г-н ХУСЕИН (Индия) одобряет замечания, 
сделанные ,представителем Австралии, и добав­
ляет, что он с удовлетворением отметил улуч­

шение финансового положения Организации. Тем 
•не менее оно по--прежнему -вызывает тревогу, и 

необходимо безотлагательно принять меры, ко­
торые побудили бы все государства-члены упла­
тить взносы. Приходится с беспокойством кон­
статировать, что некоторые государства-члены 
уже в течение ·продолжительного времени имеют 

крупную задолженность Организации; предста­
витель Индии испытывает такое же беопо1<0йство 
в связи с поступлением авансов в Фонд оборот­
ных средств. Кроме того, поступление взносов на 
Специальный счет Чрезвычайных сил Организа­
ции Объединенных Наций проходит далеко не 
удовлетворит~льно, и еще хуже обстоит дело со 
специальным счетом для Оп-ераций Ортаниза­
ции .Объединенных Наций в Конго (ОНУ,К). По­
этому г-н Хусейн надеется, что Генеральная Ас-

5 A/C.5/;SR.915 



6 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

самблея уделит самое пристальное внимание это­

·му вопросу. 

6. Г-н ГЕТЦЕН (Председатель Ревизионной ко­
миссии), касаясь вопроса, поднятого представи­
теЛ'ем Ира.ка, говорит, что, ,по его мнению, имело 
место как ослабление административной «дис­
циплины», так и снижение административных 

«норм», особенно в отделениях на местах, воз­
можно потому, что служащие этих отделени11 не 
всегда обладают высокой квалификацией или не 
знакомы с финансовыми методами Организации . 
Ревизионной комиссии пришлось исправлять мно­
гочисленные бухгалтерские ошибки. Она уже 
сталкивалась с ,подобными ошибками и в прош­
лом, но сочла необходимым обратить внимание 
Ассамблеи на этот вопрос в представленном док­
ладе. 

7. Г-н ТЕРНЕР (Контролер), отвечая на вопрос 
представителя Ирака относительно обманных вы. 
плат, упомянутых в пункте 17 доклада Ревизи­
онной комиссии, говорит, что отмеченные случаи 

имели место до введения в действие эффективно­
го порядка ,проверки правильности платежных 

ведомостей. По-видимому, не существует юриди­
ческих средств или материальной возможности 

вернуть растраченные средства. С тех пор были 
введены очень строгие правила в отношении най­
ма местной рабочей силы, и компетентные служ­
бы в Леопольдвиле осуществляют ·более строгий 
,контроль. 

8. Касаясь замечаний, сю~ланных Ревизионной 
комиссией относительно некоторого ослабления 
административной дисциплины, г-н Т•ернер гово­
рит, ·что Секретариат ·полностью разделяет ·бес­
покойство Кош1ссии . Эти симптомы ослабления 
административной дисциплины, возможно, явля­
ются неизбежными, ввиду увеличения числа и 
сложности задач, которые призваны выполнять 

работники административных служб, 11 ввиду то­
го обстоятельства, что отмеченные случаи имели 
место главным образом в некоторых наспех ор­
ганизованных операциях. Н 1Пункте 51 своего ос­
новного доклада (А115207) Консультативный ко­
митет изложил факторы, затрудняющие повсе­
дневное соблюдение наиболее высоких админи­
стративных норм. Этот весьма точный анализ 
положения наводит на мысль о том, что Секре­
тариат и Генеральная Ассамблея должны рас­
смотреть возможность увеличения числа сотр'Уд­

ников административных и финансовых служб. 

9. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чтобы Комитет 
рекомендовал Генеральной Ассамблее утвердить 
следующий проект резолюции: 

«Генеральная Асса1r~блея 

l . утверждает финансовый доклад и отчет­
ность Организации Объ•единенных Наций за 
финансовый год, закончившийся 31 декабря 
1961 года, и удостоверения Ревизионной коl\ШС­
сии (А/5206); 

2. соглашается с замечан11ями Консульта­
тивного -комитета no административным и бюд­
жетным вопросам, изложенными в его второr-1 

докладе (А/5134), ·представленном Генераль­
ной Ассамблее на семнадцатой сессии». 

10. Г-н СОКИРКИН (Союз Совоетских Социали­
стических Республик) напоминает, что Советский 
Союз не голосовал за ассигнования, предусмот­
ренные в ·бюджете 1962 года, поекольку он не 
может одобрить некоторые виды деятельности, 
такие как деятельность 1Комиссии Организации 
Об-~;единенных Наций по объединению II восста­
новлению Кореи и Представителя Организащш 
Объединенных Нац11й по так называемому вен­
герскому во,просу, поскольку эти виды деятель­

ности противоречат Уставу и поэтом'У не могут 
налагать каких-либо финансовых обязательств 
на государства-члены. Советский Союз также 
считал, что размер бюджета на 1962 год явля-ет­
ся слишком большим, и поэтому он не может 
одобрить финансовые доклады II отчетность, 
подтверждающую исполнение этого бюджета. 
Хотя делегация Советского Союза не будет про­
сить о ·проведении голосования по данному про­

екту резолюции, она хочет, чтобы ее позищ1я бы­
ла известна. 

Проект резолюции прини,нается. 

Ь) Детский фонд Организации Объединенных 
Наций (A/5206/Add.l, А/5135) 

По приглашению Председателя г-н Хейуорд, 
За.меститель директора-распорядителя Детского 
фонда Организации Объединенных Наций, зани­
Аtает Аtесто за столоJ.t заседаний Колtuтета. 

11. Г-н ГРЭС (Чили) говорl!Т, что, ознакомив­
шись с финансовым докладом и отчетностью Дет­
ского фонда Организации Объединенных Наций 
(A/5206/Add.l, часть 1), делега ция Чили убеди­
лась в большом значении динамичного роста ·это­
го органа в мире, испытывающем лишения. 

В 1954 году ~поступления ЮНИСЕФ составляли 
15 миллионов долларов, а восемь лет спустя они 
достигли 28 миллионов долларов, то есть увели­
чились примерно на 90 процентов. В течение од­
ного года ЮНИСЕФ поставил более 45 ООО тонн 
сухого молока, которое было распределРно среди 
2 миллионов детей во всем мире. 

12. Приятно отм'етить, что административные 
расходы ЮНИСЕФ по-прежнем•у удается регу­
лировать довольно эффективно, в результате че­
го более 92 ·процентов имеющихся средств могут 
быть направлены на повышение благосостояния 
семьи и ребенка. Поэтому правительство Чили 
хотело бы поздравить Директора-распорядителя 
ЮНИСЕФ и 'его сотрудников с достигнутыми ре­
зультатами. 

13. Г-н СИЛЬВЕйРА ДА МОТА (Бразилия) го­
ворит, что он одобряет замечания, только что 
сделанные представителем Чили, ибо ЮНИСЕФ 
завоевал уважение и восхищение всех, кто сле­

дил за его деятельностью. Делегация Бразилии 



915-е заседание - 3 октября 1962 rода 7 

приветствует Директора-распорядителя г-на Пей­
та и Заместителя директора-растторядителя г-на 
Хейуорда в связи с представлением ими делового 
доклада и надеется, что деятельности ЮНИСЕФ 
будет по-прежнему сопутствовать успех. 

14. Г-н ДЖОИОСУГИТО (Индонезия) выражает 
искреннее соболезнование делегации Венесуэлы 
и семье г-на Арраиса в связи с недавно постиг­
шей их ,утратой. Он также приветствует новых 
членов Организации Объединенных Наций: Бу­
рунди, Руанду, Тринидад и Тобаго, Ямайку. 

15. Правительство Индонезии всегда восхища­
лось р'аботой ЮНИСЕФ и неизменно поддержи­
вало эту орган11зацшо в полную меру своих воз­

можностей. Он обращает внимание на таблицу 
D в документе A/5206/Add.l, в которой фигури­
рует Нидерландская Новая Гвинея. Он хотел бы 
знать в связи с соглашением о Западном Ириане, 
недавно заключенным между Индонезией и Ни­
дерландами, каким образом будут в дальнейшем 
выщ1ачиваться выделенные для этой территории 
средства. 

16. Г-н ХУСЕИН (Индия) поздравляет ЮНИ­
СЕФ с проделанной ю.,~ полезной работой и го­
ворит, что ;правительство Индии ·будет, •как и в 
прошлом, оказывать ему ПОJ\!ОЩь . Он с удовлет­
ворением отмечает, что деятельность ЮНИСЕФ 
постоянно расширяется и что его поступления 

выросли на 2 177 633 доллара, тогда как расходы 
увеличились лишь на 1 443 ·248 долларов. 

17. Однако остается фактом, что остаток неис­
пользованных ассигнований составил на 31 де­
кабря 1961 года 36,7 миллиона долларов по сра­
внению с 33, l 1\1иллиона в 1<онце 1960 ,года. Это 
положение вызывает сожаление, и Консульта­
тивный комитет справедливо настаивал на не­
обходимости более быстрого использования 
средств (А/5135, пункт 5). Вызывает сожаление 
и то, что в 1961 году увели·чилась доля адми­
нистративных расходов в общей сумме расходов. 
Весьма важно не допустить критических замеча­
ний в адрес ЮНИСЕФ, как это часто имеет ме­
сто в отношении других органов Организации 
Объединенных Наций, за чрезмерно кру111ные ад­
·министративные расходы. 

18. Г-н ХЕИУОР Д (Заместитель директора-рас­
поряди-геля Детского фонда Организации Объе­
диненных Наций), отвечая ттредставителю Индо­
незии, говорит, что ассигнования ЮНИСЕФ для 
Западного Ириана будут выплачиваться . ·через 
посредство временной управляющей власти Ор­
ганизации Объединенных Наций. Региональные 
отделения ЮНИСЕФ в Бангкоке и Индонезии 

·будут по-·пр;ежнему поддерживать тесную связь с 
временной управляющей властью. 

19. В июне 1962 года ЮНИСЕФ принял новый 
финансовый порядок, ,который позволит ему оп­
лачивать расходы, ~пр евышающие имеющиеся для 

ассигнования средства. Естественно, пройдет не­
которое время, лrежде чем результаты новой си­

стемы дадут себя знать. Быстрота изменений бу-

дет также зависеть от вида программ, с кото­

рыми ЮНИСЕФ придется иметь дело. В общем 
отмечается растущая тенденция (и, надо сказать, 
удачная) . осуществлять долгосрочные проекты, 
что, естественно, означает более осмотрительное 
расходование средств. Одна,ко в июне 1962 го­
да не было .неиспользованных ассигнований. 
ЮНИСЕФ придает большое значение быстрому 
использованию имеющихся средств и надеется, 

что замечания, сделанные Консультативным ко­
митетом в пункте 5 его доклада, облегчат уси­
лия, направленные на достижение этой цели. 

20. Г-н Хейуорд указывает далее, что доля ад­
министративны)!: расходов в о·бщей сумме расхо­
дов не связана с оказанием помощи и подготов­

кой проектов . 

21. Наконец, от имени Директора-распоряди.:~;_еля 
ЮНИGЕФ он благодарит членов Комитета за 
столь любезно высказанные ими слова одобре­
ния. 

22. Г-н МАЛХОТРА (Не,пал) спрашивает, немо­
жет ли г-н Хейуорд ,представить некоторые све­
дения относительно семи рубрик, приведенных в 
пункте 8 документа А/5135. 

23. Г-н ХЕИУОР Д (Заместитель директора-рас­
порядителя Детского фонда Организации ,Объе­
диненных Наций) объясняет, что пункт а озна­
чает, например, что отделения в Дели в Восточ­
но-!Средиземноморском районе и в странах 
Африки будут непосредственно подчиняться Цен­
тральным учреждениям в административных во­

просах и вопросах, ·касающихся предметов снаб• 

жения и оперативных планов. Пункт ,Ь объясня­
ется тем обстоятельством, что ЮНИСЕФ только 
что приобрел крупное mомещение для склада в 
свободном порту Копенгагена. Этот склад, ко­
торый вступит в действие в течение ближайших 
шести месяцев, буд;ет способствовать рационали­
зации закупочных методов. Значительный про­
гресс был достигнут в отношении пункта с; •за­
метно ускорилось обновление персонала, необхо­
димость в котором существовала в течение про­

должительного времени. Пункт d соответствует 
общей политике, которой придерживаются орга­
ны Организации Объединенных Наций при набо­
ре персонала и которая заключается в том, что­

бы набирать сотр,удников меньше из стран За-
1падной Европы и больше - из Африки, Южной 
Америки и Восточно-Средиземноморского рай­
она. Пункт с стал возможен потому, что Комис­
сия согласилась упростить порядок представле­

ния заявок на ассигнования и характеристик 

проектов. Наконец, ·пунктам f и g ЮНИСЕФ в 
настоящее время уделяет большое внимание. 

24. !ПРЕДСЕДАТЕЛЕ? предлагает, чтобы Коми­
тет рекомендовал Генеральной Ассамблее при­
нять следующий проект резолюции: 

«Генеральная Ассамблея 

1. утверждает финансовый доклад и отчет­
ность Детского фонда Организации Объеди-



8 Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

ненных Наций за финансовый год, закончив­
шийся 31 декабря 1961 года, и удостоверения 
.Ревизионной комиссии (А/5206/ Add. l); 

2. принuлtает к сведению замечания Кон­
сультативного комитета по административным 

и ·бюджетным вопросам, изложенные в его 
третьем докладе (А/5135), представленном 
Генеральной Ассамблее на семнадцатой ,сес­
сии» . 

Проект резолюции принимается . 

Заместитель директора-распорядителя ЮНИ­
СЕФ г-н Хейуорд покидает зал заседаний Ко­
митета. 

с) Ближневосточное агентство Организации 
Объединенных Наций для помощи палестин­
ским беженцам и организации работ ( А/5206/ 
Add.2, А/5136) 

По приглашению Председателя г-н Мое, пред­
ставитель Ближневосточного агентства Органи­
зации Объединенных Наций для помощи пале­
стинским беженцам и организации работ, зани­
мает место за столом заседаний Ко.митета. 

25. Г-н ХУСЕйН (Индия) говорит, что •он с не­
которым беспокойством отмечает различные слу­
чаи злоупотреблений и беззакония, о которых 
сообщается в пункте 6 доклада Ревизионной ко­
миссии (N5206/Add.2, стр. 17). Он надеется, что 
Агентство примет необходимые меры, чтобы не 
допустить повторения подобных случаев, по­
скольку от них ~страдают в первую очередь бе­
женцы. 

26. Г-н МОЕ (представитель Ближ,невосточного 
агентства Организации Объединенных Наций для 
помощи палестинским беженцам и организации 
работ) заверяет представителя Индии в том, что 
Агентство принимает все необходимые меры, что­
бы избежать ·повторения ·подобных случаев. Кро­
ме того, эти •случаи, числ-о которых было весьма 
незначительным, не ,нанесли никакого ущерба 
деятельности Агентства в целом. 

27. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ вносит предложение, что­
бы Комитет рекомендовал Генеральной Ассамб­
лее принять следующий проект резолюции: 

«Генеральная Ассамблея 

1. утверждает отчетность ·Ближ,невосточноrо 
агентства Организации Объединенных Наций 
для ,помощи палестинским беженцам и органи­
зации работ за финансовый год, закончивший­

•ся 31 декабря 1961 года, и удостоверения Ре­
визионной комиссии (A/5206/Add.2); 

2. принимает к сведению замечания Кон­
сультативного комитета по административным 

и бюджетным вопросам, изложенные в его чет­

вертом докладе (А/'5136), предста1вленном Ге­
неральной Ассамблее на семнадцатой сессии» . 

Проект резолюции принимается. 

Г-н Мое; Представитель Ближневосточного 
агентства Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации 
работ, покидает зал заседаний Ко1,~итета. 

d) Добровольные фонды, находящиеся в распо­
ряжении Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по делам беженцев ( А/ 
5206/ Add.3, А/5137) 

По приглашению Председателя г-н Уррутиа, 
представитель Верховного комиссара Организа­
ции Объединенных Наций по делам беженцев, 
занимает место за столом заседаний Комитета. 

28. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ вносит предложение, что­
бы Комитет рекомендовал Генеральной Ассамб­
лее принять следующий проект резолюции : 

«Генеральная Ассамблея 

1. утверждает отче11ность по добровольным 
фондам, находящимся в распоряжении Верхов­
ного комиссара Организации Объединенных 
Наций по делам беженцев, за финансовый год, 
закончившийся 31 декабря 1961 года, и удо­
стоверения Ревизион;ной комиссш1 (А/52O6/ 
Add .3); 

'2. принимает к сведению замечания Кон­
сультативного комитета по адм11нистративным 

·и бюджетным вопросам, изложенные в его пя­
том докладе (А/5137), представленном Гене­
ральной Ассамблее на семнадцатой сессии». 

Проект ре:')олюции прини1,~ается . 

Представитель Верховного комиссара Органи­
зации Объединенных Наций по делам беженцев 
г-н Уррутиа покидает зал заседаний Комитета. 

Председатель Ревизионной комиссии г-н Г ет­
цен покидает зал заседаний Комитета. 

ПУНКТ 61 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Дополнительная смета на 1962 финансовый год 
( А/5223, А/5239) 

29. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ указывает, что в своем 
докладе (А/5223) Генеральный :Секретарь ис­
прашивает на 1962 год дополнительные ассигно­
вания в сумме 2 727 480 долларов и в то же вре­
мя предвидит чи·стое увеличение поступлений на 
327 750 долларов. Консультативный комитет по 
административным и бюджетным вопросам ре­
комендует в своем докладе (N5239, пункт 19) 
увеличить ассигнования 196'2 года на 2 615 480 
долларов, что означает общее сокращение на 
112 ООО долларов суммы, испрашиваемой Гене­
ральным Секретарем. Консультативный комитет 
рекомендует также повысить еще на 15 ООО дол­
ларов пересмотренную смету поступлений, ,не от­
носящихся к плану ,налогообложения персонала. 

30. В дополнительной ·смете, которую Комитету 
предстоит рассмотреть, не принимаются в рас­

чет некоторые статьи дополнительных расходов, 

а именно : возмож,ные финансовые последствия 
изменения классификации должностей в Нью-



915-е заседание - 3 октября 1962 rода 9 

Йорке и Женеве или увеличение размера окла­
дов служащих 1< атегории общих служб в Нью­
йорке; аренда дополнительного помещения для 
Экономической комиссии для Азии и Дальнего 
Востока (ЭКАДВ); путевые расходы представи­
телей новых rосударств-•членов, принятых Гене­
ральной Ассамблеей в ходе текущей сессии. 

31 . Насколько он ·понимает, Контролер сообщит 
Комитету, •что Исполняющий обязанности Гене­
рального Секретаря не возражает ~против обще­
го со·кращения, предложенного Консультативным 
комит•етом, и уточнит, каким образом это сокра­
щение будет распределено по различным разде­
лам бюджета. При данных обстоятельствах 
Председатель в соответств'Ующее время поставит 
на толосование различные разделы пересмотрен­

ной сметы, представленной Генеральным Секре­
тарем, с внесенными в нее поправками, учитыва­

ющими общее сокращение, рекомендованное 
Консультативным комитетом. 

32. Г-н ТЕРНЕР (Контролер) говорит, что до­
полнительные потребности были первоначально 
исчислены в 2,8 миллиона долларов брутто по 
причинам, изложенным в пунктах 57-61 Пре­
дисловия Генерального Секретаря к бюджетной 
смете 1963 года (А/5205). Общая сумма допол­
нительной сметы, представленной в настоящее 
время Генеральным Секретарем, составляет 
2 727 480 долларов. Однако подлинный размер 
расходов, на которые ·не -были выделены ассиг­
нования по резолюции 1734 А (XVI) Генераль­
ной Ассамблеи, исчисляется в 3 845 100 долларов. 
Из пункта 5 доклада Генерального Секретаря 
(А/5223) явствует, что основная •часть этих до­
полнительных расходов была произ ведена, во­
первых, в соответствии с первой ·частью пункта l 
и пункта l а и Ь резолюции 1735 (XVI) о не­
предвиденных и чрезвычайных расходах на 1962 
финансовый год; во-вторых, на основе примене ­
ния Положения и Правил о персонале и, в -треть­
их, в результате решений, принятых Экономиче­
ским и Социальным Советом на его тридцать 
третьей и тридцать четвертой сессиях . Общая 
сумма расходов 1110 этим трем рубрикам состав­
ляет 3 187 100 долларов. ~Остальная часть допол­
нительных расходов на сумму в 658 ООО долла­
ров вызвана расширением деятельност~ Органи­
зации Объединенных Наций вообще и деятель­
ности Экономической Комиссии для Африки 
(ЭКА), в частности ; перегруженной программой 
конференций в Центральных учреждениях и в 
Женеве и увеличением стоимости материалов и 
обслуживания по •контрактам. Единственной при­
чиной снижения общей суммы дополнительной 
сметы до уровня в 2 727 480 долларов является 
предположение о том, что некоторые другие рас­

ходы, на которые были выделены ассигнования 
в бюджете 1962 года, окажутся ниже утвержден­
ного уровня ;примерно на 1 117 600 долларов . Яс­
но, что ·Генеральному Секретарю не пришлось 
бы испрашивать дополнительные ассигнования в 
1962 году, если бы не столь крупный размер не­
предвиденных и чрезвычайных расходов и рас-

ходов, ~произведенных в соответствии с Положе­
нием и Правилами о персонале . 

33. В отношении поступлений предполагается, 
что по плану налогообложения персонала они 
возрастут ;пример·но на 50 ООО долларов, а другие 
поступления - на 278 ООО долларов. Поэтому чи­
стое увеличение расходов на 1962 год исчисляет­
ся в 2 399 730 долларов. 

34. В докладе Г•енерального Секретаря (А/5223) 
ясно указан предполагаемый размер дополни­
тельных расходов на 1962 год 11 ,представлены 
подробные объяснения намеченных увеличений 
или сокращений в отношении каждого из разде­
лов бюджета. Г-н Тернер лишь обращает юшма­
ние Комитета на замечания, сделанные в пункте 
9 доклада Генерального Секретаря относительно 
косвенного влияния допол:нительных заседаний и 

конференций на размер расходов, а также на то 
обстоятельство, ·что расходы на Экономическую 
комиссию для Африки ·были явно занижены при 
составлении бюджета 1962 года. 

35. Что касается дополнителЬ'ных ассигнований, 
необходимых для покрытия дальнейших расхо­
дов по статьям, которые были перечислены Пред­
седателем и которые не mредусмотрены в насто­

ящей дополнительной смете, то Генеральный Се­
кретарь представит Комитету отдель·ные доклады 
по этим вопросам. Кроме того, Генеральный Сек­
р етарь в скором времени представит Комитету 
отдельный доклад с целью выделения дополни­
тельных ассигнований для удовлетворения новых 
потребностей по обеспечению дальнейшего функ­
ционирования основных видов обслуживания в 
Руанде и Бурунди в соответствии с резолюцией 
1746 (XVI) Генеральной Ассамблеи. ,Консульта­
тивный комитет уже дал согласие ·на то, чтобы 
Генеральный Секретарь взял на себя в этих це­
лях обязательства, не превышающие 250 ООО дол­
ларов. 

36. Генеральный Секретарь не оспаривает обще­
го сокращения на 120 ООО долларов, рекомендо­
ванного Консу.1ьтапшным комитетом, н увеличе­
ния на 15 ООО долларов сметы поступлений . Ге­
неральный Секретарь намерен распр еделить это 
сокращение u10 разделам, в отношении которых 

Консультатив·ный комитет представил следую­
щие замечания: 62 ООО долларов по разделу 3 
(Оклады и заработная плата), 1·5 ООО долларов 
по разделу 5 (Путевые расходы п ерсонала), 
15 ООО долларов 1по раздел,у 10 (Общие расходы) 
и 20 ООО долларов по разделу 18 (Специальные 
миссии). Одна,ко, соглашаясь с этими сокращени­
ями, Генеральный Секретарь хотел бы заявить, 
что он, возможно , сочтет необходимым попросить 
согласия Консультативного комитета на пере­
числение ассигнований из одного раздела в дру­
гой в конце года. 

37. Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­

ным вопросам) с удовлетворением отмечает, что 
Генеральный Секр етарь не оспаривает общего со-



JO Генеральная Ассамблея - Семнадцатая сессия - Пятый комитет 

кр ащения, рекомендованного Консультативным 
комитетом, и 1что Генеральный Секретарь взял на 
себя ответственность по распределению этого 

сокращения по различным разделам бюджета. 

38. Единственное, что его беспокоит,- это сам 
принцип дополнительных ассигнований и причи­
ны, побуждающие Генерального Секретаря ис­
прашивать их. В этой связи Комитет должен при­
нять к сведению пункты 18, 19 и 20 основного 
доклада Консультативного комитета (А/5207) и 
пункт 1·2 ero доклада о дополнительной смете (А/ 
5239), где он напоминает о .принципах, которых 
должны придерживаться принимающие решение 

органы Организации Объединенных Наций. В ча­
стности, необходимо, чтобы -Генеральная Ассамб­
лея и главные комитеты соблюдали статью ,13.1 
Финансового положения Организации Объединен­
ных Наций и правило 154 ,правил процедуры Гене­
ральной Ассамблеи, касающиеся финансовых по­
следствий ,новых предложений. Если эти правила 
не будут строго соблюдаться, то, ка·к •это уже 
имело место в некоторых случаях, Генеральная 
Ассамблея даст возможность своим подчиненным 
органам присваивать бюджетные фун.кции, воз­
ложенные на нее Уставом, в результате чего она 
потеряет общий финансовый контроль. 

39. •Г-н ГРЕС (Чили) указывает, что более 25 
процентов общей суммы • дополнительной сме­
ты приходится на долю дополнительных расхо­

дов, связанных с применением Положения и Пра­
вил о персонале, что расходы, являющиеся ре­

зультатом решенией, принятых Экономическим и 
Социалоны:м Советом на ero тридцать третьей и 
тридцать четвертой сессиях, составляют 269 200 
долларов и ·что расходы, связанные работой обе­
их частей возобновленной шестнадцатой сессии 
Генеральной Ассамблеи, составляют почти 13 
процентов от общей испрашиваемой суммы до­
полнительных средств. 

40, В соответствующее время делегация Чили 
будет голосовать за дополнительную смету в 
2 615480 долларов, одобренную Консультатив­
ным комитетом, но она хотела бы заявить о сво­
ем полном согласии с замечаниями, сделанными 

Консультативным комитетом в его докладе (А/ 
5239). Подобно Консультативному комитету, де­
легация Чили хотела бы особенно подчеркнуть, 
что руководящие органы ·не должны в своих ре­

золюциях, связанных с расходами, предусматри­

вать :мероприятий, издержки на которые необхо­
димо покрывать из дополнительной сметы теку­
щего финансового года. Делегация Чили всегда 
считала, что дополнительные сметы должны 

представляться лишь в связи с расходами, кото­

рые носят подлинно непредвиденный характер. 

41. Г-,н 1КЕМИВЕШ (Венгрия) считает, что до­
полнительная смета на 1962 год является чрез­
мерно крупной, а это свидетельствует о ,плохой 
организации. Сумма в 3 845 100 долларов, упо­
мянутая в пункте 8 доклада Консультативного 
комитета, является колоссальной сама по себе. 
Однако •еще большее беспокойство вызывает то 

обстоятельство, что в эту сумму не входят ни 

путевые расходы представителей новых членов . 
Организации, которые были приняты на семна- i 

дцатой сессии Генеральной Ассам·блеи, ни расхо­
ды в связи с возможным изменением классифи­
кации должностей в Ныо-йорке и Ж1еневе, ни 
возможное увеличение окладов служащих кате­

гории общих служб в Нью-Йорке, ни расходы, 
связанные с необходимостью обеспечения допол-
1ннтельноrо помещения для Секретариата 
ЭКАДВ. Это положение лишь незначительно 
улучшает то, что удалось сэкономить 1 117 600 
долларов, особенно если учесть, что из этой сум­
мы 265 ООО долларов были сэкономлены благо­
даря изменению 1<урса местной валюты по отно­
шению к доллару, а 302 290 долларов - благода­
ря решению провести Конференцию Организа­
ции Объединенных Наций 1по применению науки 
и техники в интересах менее развитых районов 
не в августе 1962 года, а в феврале 1963 года; 
другими словами, эти суммы не представляют со­

•бой сбережений в строгом смысле слова. Деле­
гация Венгрии полностью поддерживает замеча­
ния, сделанные Консультативньш комитетом в 
ero до-кладе, особенно в отношении Экономиче­
ского и Социального Совета. 

42. Делегация Венгрии не может согласиться с 
ассигнованием 11 ООО долларов для так называ­
емого Представителя Организации Объединен­
ных Наций по так называемому венгерскому во­

.просу. Деятельность этого так называемого 
Представителя является незаконной, противоре­
чит Уставу и представляет собой вмешательство 
во внутренние дела ,государства-члена. 

43. В качестве общего принципа Организация 
Объеюl'Ненных Наций должна положить конец 
пра1пике ежегодного представления дополни­

тельной сметы, которая каждый раз превышает 
смету за ~предыдущий год. 

44. Г-н ,ООКИРК:ИН (Союз ,Советских Социали­
стических Республик) отмечает, что общая сумма 
дополнительной сметы, представленной на 1962 
год, в четыре раза больше суммы дополнитель­
ных ассиrнова,ний на 1961 год. 

45. Делегация Советского Союза всегда счита­
ла, что принятие обязательств по деятельности 
или работе, в отношении которых не предусмот­
рены ассигнования в бюджете за текущий rод, 
является неразумной ,практикой, которая мешает 
Генеральной Ассамблее осуществлять эффектив­
ный контроль :над расходами Организации Объ­
единенных Наций, возлагает дополнительное бре­
мя на государства-члены и не дает им возмож­

носпr определить заранее, с какими расходами 

будет связано их участие в деятельности Орга­
низации Объединенных Наций. Такой же прак­
тики придерживаются другие международные 

учреждения._ Хотя в принци,пе дополнительные 
средства должны предназначаться лишь для оп­

латы непредвиденных и чрезвычайных расходов, 
на практике они используются Организацией 
для покрытия всевозможных ненужных расходов. 



915-е заседание - 3 октября 1962 года 11 

Это является крайне серьезным нарушением бюд­
жетной дисциплины, которая должна неукосни­
тельно соблюдаться в Организации Объединен­
ных Наций. 

46. Хотя в 1959 году Генеральная Ассамблея со­
чла необходимым в своей резолюции 1449 (XIV) 
обратиться с просьбой ко всем органам Органи­
зации Объединенных Наций обсудить методы и 
способы, с помощью которых новые проекты мо­
г ли бы отсрочиваться до тех пор, •пока Гене­
ральный Секретарь не предусмотрит соответст­
вующие расходы по ним в ос:новной бюджетной 
смете на один из следующих финансовых годов, 
Экономический и Социальный Совет и его комис­
сии и комитеты продолжают принимать решения, 

требующие дополнительных средств. Экономиче­
ский и Социальный Совет, по-видимому, не рас­
смотрел со всей серьезностью вопрос, могут ли 
его новые iПрограммы финансироваться за счет 
.ассигнований на 1962 год. Делегация Советского 
Союза целиком одобряет замечания, сделанные 
в этой связи Консультативным комитетом в пунк­
тах 12, 13 и 14 его доклада по дополнительной 
смете; Генеральная Ассамблея должна реши­
тельно поддержать эти замечания. Нельзя более 
111ириться с ~положением, при котором на практи­

ке подчиненные органы присваивают себе бюд­
жетные функции, возложенные Уставом на Гене­
ральную Ассамблею. 

47. Секретариат сам берет на себя обязательст­
ва, которые приходится оплачивать за счет до­

nолнителыных ассигнований, о чем свидетельству­
ет тот факт, что Бюро информации превысило 
на 92 ООО долларов сумму, ассигнованную на 
информационную деятельность Органи'Зации Объ­
единенных Наций. Между тем Ге:неральная Ас­
самблея в резолюции 1405 (XIV) установила пре­
дельную сумму расходов Бюро информации в 
размере 5 миллионов долларов. 

48. К числу расходов , для покрытия которых 
Генеральный Секретарь испрашивает дополни­
тельные ассигнования, принадлежат расходы, про­

изведенные так называемым Представителем Ор­
ганизации Объединенных Наций ,по так называе­
мому венгерскому вопросу. Нет никаких практи­
ческих, правовых или моральных оснований для 

сохранения на службе этого лица, чья провока­
ционная деятельность ·не имеет ничего общего с 

деятельностью ,Организации Объединенных На­
ций, наносит ущерб Организации II преследует 
.1ишь цель сохранения на вечные времена холод­

ной войны. Делегация Советского Союза самым 
решительным образом протестует против дея­
тельности так называемого Представителя Орга­
низации Объединенных Наций по так назыв·ае­
моыу венгерскому вопросу и протестует против 

дополнительной сметы, представленной для по­
крытия его расходов. 

49. Бюджетная смета на сумму в 82 144 740 дол­
ларов, которая была утверждена па 1962 год и 
которая более чем •на 15 процентов превышает 
смету 1961 тода, должна была бы быть вполне 
достаточной для финансирования деятельности 
Организации в 1962 году. Давно пора приоста­
новить увеличение расходов, несмотря на часто 

выдвигаемую сторонниками этого увеличения те­

орию «пла•нового расширения» деятельности Ор­
ганизации; в противном случае участие в этой 

деятельности может стать исключительной :пре­
рогативой самых богатых стран. 

50. Г-н КЭРТИС (Австралия) говорит, что Ге­
неральная Ассамблея должна признать, что поч­
ти невозможно полностью обойтись без просьб о 
выделении дополнительных средств в Орга·низа­
ции, масштабы деятельности которой постоянно 
возрастают. Дополнительная смета в известном 
смысле является признаком роста и гибкости, но 
крайне важно свести к минимуму подобные до­
полнителыные ассигнования. Это было бы срав­
нительно легко осуществить, если бы речь шла 

лишь об исчислении расходов Секретариата на 
основе четких инструкций. Но •государства-члены 
также несут серьезную ответственность в этом 

отношении. В руководящих органах, членами ко­
торых они являются, делегации должны рас­

сматривать не TOJIЬKO стоимость программ, кото­

рые предлагается осуществить Организации, но 
и порядок очередности, которой эти ;программы 

заслуживают. Делегация Австралии встревожена 
большими размерами дополнительной сметы на 
1962 год. Важно, 'Чтобы новые вспомогательные 
органы не вынуждали Организацию Объединен­
ных Наций нести расходы, не соответствующие 
ни результатам, которых эти органы намерены 

достичь, ни системе очередности Организации в 
целом. 

51. Делегация Австралии хотела бы подчеркнуть 
ценность замечаний, сделанных Консультатив­
ным комитетом в пунктах 12, 13 и 14 его докла­
да по дополнительной смете. Важно, чтобы всло­
могательные органы, 1приню1ая резолюции, по 

возможности не предусматривали расходов, ко­

торые придется покрывать за счет дополнитель­

ных ассигнований. Кроме того, вспомогательные 
органы не должны на практике присваивать се­

бе бюджетные функции, возложенные Уставом 
на Генеральную Ассамблею. В этой связи не­
предвиденные и :чрезвычайные расходы должны 
быть строго ограничены видами деятельности, ко­
торые бесспорно соответствуют этому названию. 

52. Делегация Австралии поддержит рекоменда­
ции Консультативного комитета. Она с удовлет­
ворением отмечает, что Генеральный Секретарь 
не оспаривает их. 

Заседание закрывается в 13 час. 10 мин. 




